
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Anotace  Pracovní list upevňuje znalosti žáků o úřadech ve městech. 
Pomocí kvízu a krátkých úkolů se žák seznamuje s významem a 
funkcí úřadů ve městech. 

Autor  Mgr. Irena Čiháková 
Jazyk  Čeština 

Očekávaný 
výstup  

Žák chápe význam a funkci úřadů ve městech. Ví, kdo je 
odesílatel a adresát. Umí vyplnit podací lístek. 

Speciální 
vzdělávací 

pot řeby 
Lehké mentální postižení 

Klíčová slova  Městský úřad, matrika, úřad práce, pošta, podací lístek, 
knihovna 

Druh u čebního 
materiálu  Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina  Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání  základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň 

Typická v ěková 
skupina  12 - 16 let 

Celková velikost  377 kB 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

ÚŘADY VE MĚSTECH 
 

PRACOVNÍ LIST 
 
 

1. Zakroužkuj správnou odpov ěď. 

 

• Člověk, který stojí v čele města nebo obce se jmenuje. 

a) Ministr 

b) Starosta 

c) Prezident 

 

• Jak se jmenuje úřad, který nám pomáhá najít zaměstnání? 

a) Úřad práce 

b) Matrika 

c) Městský úřad 

 

• Na odbor výstavby jde, když potřebujeme: 

a) Povolení k podnikání 

b) Povolení ke stavbě domu 

c) Povolení k vycestování do zahraničí 

 

• Jaký úřad vede záznamy o tom, kdy se kdo narodil a zemřel? 

a) Matrika 

b) Odbor životního prostření 

c) Živnostenský úřad 

 

• Kdy vyplňujeme podací lístek? 

a) Když posíláme obyčejný dopis 

b) Když posíláme pohlednici k Vánocům 

c) Když posíláme doporučený dopis nebo balík 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

• Každý čtenář, který navštěvuje knihovnu, musí mít? 

a) Potvrzení o tom, že umí číst 

b) Čtenářský průkaz 

c) Vyplněný podací lístek 

 

2. Najdi k otázce správnou odpov ěď. K odpov ědi p řiřaď číslo otázky, ke 

které pat ří. 

1. Kde se konají svatby?  
Starosta a městská 

rada. 

2. Kdo je volen v obecních volbách?  Na úřad práce. 

3. Na jaký úřad by ses obrátil, kdyby 

sis chtěl otevřít truhlářskou dílnu? 
 V obřadní síni. 

4. Jak jsou řazeny knihy v knihovně?  
Abecedně podle jména 

spisovatele. 

5. Na jaký úřad se obrátíš, když 

přijdeš o práce? 
 Na živnostenský úřad. 

 

 

3. Napiš celou v ětou, kdo je odesílatel a kdo je adresát. 
 
ODESÍLATEL-__________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

ADRESÁT-_____________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

 
 
 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

4. Zkus vyplnit podací lístek. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Použité materiály:  Valenta, Milan: Občanská výchova pro 7. Ročník zvláštní školy. Septima, 

Praha 1995. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

ÚŘADY VE MĚSTECH 
 

ŘEŠENÍ 
 
 

1. Zakroužkuj správnou odpov ěď. 

 

• Člověk, který stojí v čele města nebo obce se jmenuje. 

a) Ministr 

b) Starosta 

c) Prezident 

 

• Jak se jmenuje úřad, který nám pomáhá najít zaměstnání? 

a) Úřad práce 

b) Matrika 

c) Městský úřad 

 

• Na odbor výstavby jde, když potřebujeme: 

a) Povolení k podnikání 

b) Povolení ke stavb ě domu 

c) Povolení k vycestování do zahraničí 

 

• Jaký úřad vede záznamy o tom, kdy se kdo narodil a zemřel? 

a) Matrika 

b) Odbor životního prostření 

c) Živnostenský úřad 

 

• Kdy vyplňujeme podací lístek? 

a) Když posíláme obyčejný dopis 

b) Když posíláme pohlednici k Vánocům 

c) Když posíláme doporu čený dopis nebo balík 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

• Každý čtenář, který navštěvuje knihovnu, musí mít? 

a) Potvrzení o tom, že umí číst 

b) Čtenářský pr ůkaz 

c) Vyplněný podací lístek 

 

2. Najdi k otázce správnou odpov ěď. K odpov ědi p řiřaď číslo otázky, ke 

které pat ří. 

1. Kde se konají svatby? 2. 
Starosta a městská 

rada. 

2. Kdo je volen v obecních volbách? 5. Na úřad práce. 

3. Na jaký úřad by ses obrátil, kdyby 

sis chtěl otevřít truhlářskou dílnu? 
1. V obřadní síni. 

4. Jak jsou řazeny knihy v knihovně? 4. 
Abecedně podle jména 

spisovatele. 

5. Na jaký úřad se obrátíš, když 

přijdeš o práce? 
3. Na živnostenský úřad. 

 

 

6. Napiš celou v ětou, kdo je odesílatel a kdo je adresát. 
 
ODESÍLATEL- Odesílatel je člověk, který odesílá poštovní zásilku, dopis 

nebo balík. 

 

ADRESÁT- Adresát je člověk, kterému je zásilka ur čena. 

 

 

 
 
 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

7. Zkus vyplnit podací lístek. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Použité materiály:  Valenta, Milan: Občanská výchova pro 7. Ročník zvláštní školy. Septima, 

Praha 1995. 


